
ROMAN IA
ruDETULCLUJ
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

H O TARA RE
privind aprobarea stabilirii impozitelor, taxelor qi tarifelor locale pentru anul 2025 la nivelul oraqului Huedin.

Consiliul Local Huedin intrunit in $edinla ordinara din data de 29.11.2024.
Av6nd in vedere referatul nr.21803/09.10.2024 inaintat de qef Serviciu Impozite qi Taxe Locale prin care

propune spre aprobare stabilirea impozitelor, taxelor fi tarifelor locale pentru anul 2025 la nivelul orasului Huedin.

findnd seama de prevederile Legii nr. 227 /2015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile qi complet[rile
ulterioare, in care la Titlul IX - Impozite si Taxe Locale - este stabilit cadrul legal pentru impozitele gi taxele ce se

constituie in venituri la bugetele locale.
Luand in considerare Procesul Verbal nr.22406 incheiat la data de 20.11.2024 prin care se comunica ca in

perioada 10.10.2024-19.11.2024 nu s-au depus propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de recomandare in legatura cu

proiectul de hotarare privind stabilirea impozitelor, taxelor qi a tarifelor locale pentru anul2025, dezbaterea publica

programata nu se va organiza.

Av6nd in vedere proiectul de hot6rire nr. 9427110.10.2024 inaintat de primar qi avizat de comisia pentru

activitili economico - financiare la qedinta din data de 20.),1.2024.

Lu6nd in considerare prevederile:

- Art. 5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2), art. 16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art.27, art.30 din Legea nr. 27312006 privind
finanlele publice locale, cu modificlrile gi completirile ulterioare;

- Art. 1, art.2 alin. (1) lit. h), precum qi pe cele ale titlului IX din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal, cu

modificdrile gi completirile ulterioare;

- Prevederile pct. 24,77, 109 qi 148 cuprinse in titlul IX- Impozite qi ta-xe locale din Hotdrarea Guvemului nr. 1i2016,

cu modificirile qi complet[rile ulterioare, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal;

- Ordonanlei de Urgenll a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificirile gi completdrile

ulterioare;

- Legii nr. 20712015 privind Codul de proceduri fiscald, cu modificdrile qi completirile ulterioare;

- Prevederile art. 1 alin. (2), art.2, art. 4 lit. b) gi art. 7 din Legea nr. 5212003 privind transparenJa decizionald in
administralia public[, republicatl, art. 491 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal.

- Comunicatul de pres[ nr. 10/12.01.2024 a Institutului Nafional de Stati$icA publicatd pe site-ul Ministerului
Dezvoltlrii Regionale qi Administraliei Publice, in care se precizeazd, cd pentru anul 2023 rata inflatiei este de 10,4 Yo

In temeiul prevederilor art. 129, alin. (l), alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c), art. 139 $i art. 196 alin.
(l) lit. a) din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ cu modificdrile 9i completirile ulterioare,

HOTARASTE

Art.l. Se aprobl impozitele si taxele locale aplicabile in anul fiscal 2025 la nivelul oragului Huedin, conform

anexei nr. 1, care face pate integrantL din prezenta hotIr6re.

Art.2. Se aproba tarifele locale aplicabile in anul fiscal 2025 la nivelul oraqului Huedin, conform anexei nr. 2.

care face parte integranti din prezenta hotSrAre.

Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarAri se incredinteazf, Directia economica si Biroul Impozite si

Taxe locale.

Nr. 162129.11 .2024 Consilieri total: 15

Consilier demisionar: I

Consilieri prezenti: 12

Consilieri absenti: 2

Votat pentru: 12

ContrasemneazA, Secretar General UAIPreqedinte de qedin{d,

Prof. Mati; HorgaQorin "Lkry


